
22  DIÁRIO OFICIAL Nº 33280 Quarta-feira, 28 DE DEZEMBRO DE 2016

CONTRATO PARTES FISCAL/MATRÍCULA

Nº 063/2016

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE – 

SEMAS/PA E A EMPRESA DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO 

DO PARÁ – PRODEPA

WANDERSON FELISMINO DA SILVA SOUZA,
Matrícula: 55587749/2- TITULAR

DAVID JUNIOR SANTOS DE SOUZA,
Matrícula: 5918510/1 - SUPLENTE

 

II – Determinar à Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira 
– DGAF, que através do setor competente, tome a devida 
providência ao fiel cumprimento do presente Ato.
III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo: 133614
PORTARIA Nº 2206/2016-GAB/SEMAS

 BELÉM, 21 DE DEZEMBRO DE 2016.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário Adjunto de Gestão                  
Administrativa e Tecnologia, usando das atribuições que lhe são 
conferidas;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo nº.  
11154/2016, e o teor      do Memorando nº 143318/2016/
GESER/COAD/DGAF/SAGAT;
RESOLVE:                                                                                                                                                                  
I – DESIGNAR, para atuar como fiscal de Contrato, pelo prazo 
que perdurar a vigência dos Contratos, os servidores abaixo 
relacionados:

PARTES FISCAL/MATRÍCULA

Nº 
064/2016

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE 
– SEMAS/PA E A EMPRESA RCN 
COMERCIO E SERVIÇOS LTDA 

- EPP

ANTONIO ARNAUD GARCIA,
Matrícula: 5927609/1 - TITULAR

JEAN PEREIRA CAVALCANTE,
Matrícula: 5928199/1 - SUPLENTE

 

II – Determinar à Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira 
– DGAF, que através do setor competente, tome a devida 
providência ao fiel cumprimento do presente Ato.
III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo: 133603

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2146/2016-GAB/SEMAS DE 13 DE DEZEM-
BRO DE 2016
OBJETIVO: REALIZAREM ATIVIDADES DE FISCALIZAÇÃO EM 
EMPREENDIMENTO NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SÃO FELIX DO XINGU/PA
PERIODO: 05/12 A 16/12/2016 – (11 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 15458/1 - SANDRA MARIA DE FIGUEIREDO AQUINO – 
(ENGENHEIRO AGRONOMO)
- 57194280/1 - MANOEL ABREU DIAS - (AUXILIAR OPERACIONAL)
- 5654777/1 - GILBERTO GONZALEZ PINA – (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 129878

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO: 2016NE04659

VALOR: R$ 6.000,00
DATA DE ASSINATURA: 22/12/2016
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: 011/2016
OBJETO: Contratação da Prof.ª Ana Maria Barata – Mestre em 
Direito Administrativo pela UFPA, para ministrar o curso de 
Processo Administrativo Disciplinar, destinado à formação de 
servidores de SEMAS/PA e Ideflor-Bio, em Belém/PA
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES 276077; FONTE 0116; 
ELEMENTO 339036
CONTRATADO: ANA MARIA RODRIGUES BARATA (CPF 
175.410.772-91, e-mail ana.barata@bol.com.br)
ORDENADOR DE DESPESAS: Claudio Jorge da Costa Lima

Protocolo: 133630

..

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº970 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Oficial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora Janete Wanderley Peixoto, 
matrícula nº. 57220413, ocupante do cargo de Secretária de 
Diretoria, para responder pela Gerência de Material e Patrimônio, 
deste Instituto, no período de 04/01/2017 a 02/02/2017, em 
substituição a titular, Rosângela dos Santos Telles, matrícula 
nº2330, durante férias regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES
PORTARIA Nº. DE 23 DE DEZEMBRO DE 2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Oficial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
RESOLVE:
Designar a servidora Soraya Tatiana Macêdo Alves, matrícula 
nº.54186246, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Meio 
Ambiente, lotada na Diretoria de Gestão da Biodiversidade, 
para responder por Gerência, no período de 02/01/2017 a 
31/01/2017, em substituição à titular Nívia Gláucia Pinto Pereira, 
matrícula n°57175336, ocupante do cargo efetivo de Técnico em 
Gestão de Meio Ambiente e do cargo em comissão de Gerente, 
deste Instituto, em licença prêmio no referido período.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 133591

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO 5º TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO 054/12.

Na publicação do dia 16/12/2016, DOE nº 33272, protocolo 
130914, pág. 36, houve incorreções.
ONDE SE LÊ:
VALOR: R$ 17.316,72 (dezessete mil trezentos e dezesseis reais 
e setenta e dois centavos)/ano.
LEIA-SE: R$ 17.135,64 (dezessete mil cento e trinta e cinco 
reais e sessenta e quatro centavos)/ano.
THIAGO VALENTE NOVAES
Presidente do IDEFLOR-BIO

Protocolo: 133658

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 01/2016
PARTES: IDEFLOR-BIO E SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO 
AMBIENTE – SEMMA/BELÉM.
OBJETO: prorrogação de sua vigência, conforme autorizado 
no parecer jurídico e despacho da Diretoria do Fundo 
Estadual de Desenvolvimento Florestal, constante dos 
autos do processo 2016/163962 – IDEFLOR-BIO.
NOVA VIGÊNCIA: 31/12/2016 A 30/06/2017
THIAGO VALENTE NOVAES
Presidente do IDEFLOR-BIO
DERYCK PANTOJA MARTINS
Secretário da SEMMA/BELÉM

Protocolo: 133601

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 944 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2016
Objetivo: Conduzir servidores em atividade institucional nos 
municípios da Região Administrativa do Lago Tucuruí
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2016/490656, 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém -Pa
Destino: Goianésia do Pará, Breu Branco, Nova Ipixuna, 
Itupiranga, Novo Repartimento e Tucuruí  - Pa
Período: 12 a 21/12/2016  - 9,5 (nove e meia) diárias
Servidor: 57193748 - José Luciano Santos Rodrigues - Motorista/SEMAS
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 133599

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº. 972 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2016.
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Oficial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016
RESOLVE:
Art. 1º - Tornar sem efeito, a Portaria nº965 de 16/12/2016, 
publicada no Diário Oficial do Estado do Pará nº. 33.276 de 
22/12/2016. Referente à Instauração de Sindicância.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Thiago Valente Novaes

Protocolo: 133572

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1834/2016 - GAB-SEC/SEGUP 
ELÉM, 21 DE DEZEMBRO DE 2016

Sr. JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO, Secretário de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições 
conferidas em lei;
CONSIDERANDO o que preceitua o Artigo 199, da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das 
Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará;
CONSIDERANDO  o registro de suposta irregularidade no 
Contrato nº. 002/2015
CONSIDERANDO os termos dos autos processuais de nº. 
2014/147998.
CONSIDERANDO  finalmente que é dever do Estado apurar os 
ilícitos administrativos, através da instauração de Sindicância 
Administrativa a fim de proceder à apuração dos fatos, 
assegurando-lhes os princípios constitucionais do contraditório 
e da ampla defesa;
RESOLVE:
I – INSTAURAR SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA APURATÓRIA, 
com fulcro no que dispõe o artigo 199 da Lei nº 5.810/1994, 
para apurar as possíveis irregularidades referentes aos fatos que 
constam no processo nº. 2014/147998, bem como as demais 
infrações conexas que emergirem no decorrer dos trabalhos;
II – DESIGNAR os servidores ITAMAR ARAÚJO DANTAS - matrícula 
5232341/3, ANTÔNIO BENTES DA SILVA FILHO - matrícula 
5704456/4 e SÔNIA DA COSTA PASSOS - matrícula 8400571/2, 
sob a presidência do primeiro e em comissão, apurem, no 
prazo de 30 (trinta) dias, os fatos narrados, assegurando-lhe 
os princípios constitucionais do contraditório e da ampla defesa;
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 133423

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1836/2016-SAGA 
BELÉM, 23 DE DEZEMBRO DE 2016.

 O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO: O Memorando nº 376/2016- Contratos e 
Convênios de 12 de dezembro de 2016, constante do Processo 
nº 2016/503458.
CONSIDERANDO: Considerando a PORTARIA Nº 1833/2016-SAGA 
de Belém, 21 de dezembro de 2016, que concedeu férias a servidora 
ROSANE MARIA LEITÃO NEIVA, MF n° 303925/1, Coordenadora de 
Contratos e Convênios, no período de 16.01 a 14.02.2017.
RESOLVE:  Designar a servidora SIMONI MARLY FERREIRA LEÃO DA SILVA, 
Matricula nº 5897891/4, para responder pelo cargo de Coordenadora de 
Contratos e Convênios, no período de 16.01 a 14.02.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativo

Protocolo: 133558
PORTARIA Nº 1838/2016-SAGA

BELÉM, 23 DE DEZEMBRO DE 2016.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e


